
 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 

Pag. 1 

DECRETO N. 314 DEL 13.12.2023 

Struttura/Area/Ufficio Proponente: Segreteria Generale 

OGGETTO: Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centro settentrionale - costituzione di parte civile di questa Autorità 

nel procedimento penale 2767/2021 R.G. Notizie di Reato N. 2480/2023 R.G. GIP. – UDIENZA 19.12.2023 

Conferimento incarico patrocinio e difesa in giudizio per Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centro settentrionale.  

 

Il Dirigente ed il Responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, attestano che l’atto è 

legittimo nella forma e nella sostanza 

ed è utile per il servizio pubblico 

Responsabile unico di 

progetto (RUP) 

(Dott. Paolo Risso) 

Data e Firma del 

Responsabile del 

Procedimento 

Il Dirigente:   
Data e Firma del 

Dirigente: 

    

 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.) 

CIG   Y503DBA65F CUP 

Allega Modulo Gara                                                    SI □                                                 NO □ 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime il VISTO di regolarità contabile sulla base del PARERE espresso del Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, il quale garantisce il rispetto del principio di integrità del bilancio di Previsione ed il suo effettivo equilibrio economico/finanziario, 

attestando la disponibilità concreta della provvista finanziaria del capitolo per la copertura del presente atto. 

Esercizio Finanziario:   2023 

UPB: 1.1 Capitolo:  U 113/170-01 

Importo stanziato in competenza: € 50.000,00 Importo a residuo: € 

Importo già utilizzato: €  37.809,69 Importo già utilizzato: € 

Importo del Decreto  €  7.111,75 

Impegno n.       2023-8473                                                                                      del  

importo stanziato in competenza dopo l’approvazione del presente 

Decreto: € 5.078,56 

Importo a residuo dopo l’approvazione del presente Decreto: 

€ 

Visto del Dirigente Ufficio Ragioneria e Bilancio addetto al controllo del budget  

Dott.ssa Angela Andriani (o delegato)                                                       data                                  (firma)____________________________ 

Il Dirigente Area Finanziaria e Contabile ad interim 

Dott.ssa Angela Andriani                                                             data                                  (firma)____________________________ 

Impegno Pluriennale 
Anno 20 _ _ 

n. 
€ 

Anno 20 _ _ 

n. 
€ 

Il Dirigente Area Finanziaria e Contabile ad interim 

Dott.ssa Angela Andriani                                                                     data                                  (firma)____________________________ 

Proposta di decreto Numero (Registro Area Finanziaria e Contabile) n. 191 Data 13/12/2023 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE: 

 FAVOREVOLE                                            NON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto) 

Firma_________________________                                                          Data_____________________________ 

  

 IL PRESIDENTE 

 Dott. Prof. Pino Musolino  



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 

Pag. 2 

 

IL SEGRETARIO GENERALE E RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) 

 

• VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84, recante “Disposizioni per il riordino della legislazione in materia 

portuale” e ss.mm.ii.;  

• VISTO il successivo D.Lgs. n. 169 del 04 agosto 2016 recante “Riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge del 28 gennaio 1994, 

n.84, in attuazione dell’art. 8, comma1, lettera f), della Legge del 07 agosto 2015, n. 124, con cui sono 

state sostituite le “Autorità Portuali” con le “Autorità di Sistema Portuale” ed, in particolare, all’Allegato 

A, è stata individuata l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centro - settentrionale come 

costituita dai Porti di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta (di seguito anche ADSP); 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 573 del 15/12/2020 di nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centro settentrionale; 

• VISTO il Decreto del Presidente n. 36 del 15.02.2021 di nomina del Dott. Paolo Risso a Segretario 

Generale di questa AdSP; 

• VISTO il Decreto del Presidente n.94 del 24.03.2023 di nomina della Dott.ssa Angela Andriani a 

Dirigente dell’Area Amministrativa Finanziaria e Contabile di questa AdSP; 

• VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

• VISTO il “Regolamento sul Procedimento Amministrativo” di questa AdSP, di cui alla Delibera del 

Comitato di Gestione n. 54 del 17.10.2019; 

• VISTA la Delibera n. 46 del 9.09.2020 con la quale il Comitato di Gestione ha integrato l’art. 11 

del suddetto Regolamento; 

• VISTO il procedimento penale 2767/2021 R.G. Notizie di Reato N. 2480/2023 R.G. GIP., assunto 

al protocollo di questa AdSP al n. 9834 del 10/07/2023, da parte del Tribunale di Civitavecchia e 

conseguente fissazione dell’udienza per il giorno 19.12.2023; 

• VISTA l’e-mail dell’Ufficio Avvocatura del 09/11/2023 seguito della riunione del 19 settembre ca, 

con cui è stato richiesto di predisporre gli atti per l’assistenza quale parte civile dell’AdSP nel citato 

procedimento penale; 

• CONSIDERATO che la predetta e-mail assorbe le verifiche previste per l’affidabilità del mandato 

agli avvocati interni ovvero all’Avvocatura Generale dello Stato, fermo restando che motivi di 

opportunità, in considerazione della qualità dei soggetti coinvolti nel giudizio di responsabilità contabile, 

giustificano l’affidamento a legali del libero foro; 



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 

Pag. 3 

• VISTO l’articolo 6, comma 7, della Legge 84/1994, come modificata dal D.lgs. 169/2016, che 

riconosce alle Autorità di Sistema Portuale la facoltà di attribuire la rappresentanza e difesa dell’Autorità 

di Sistema stessa dinanzi a qualsiasi giurisdizione, anche agli avvocati del libero foro, nel rispetto della 

disciplina dell’ordinamento forense; 

• VISTO il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 22 del 22.1.2020, con il quale è stato approvato il 

Regolamento dell’Avvocatura dell’AdSP; 

• VISTO l’articolo 56, comma 1, lettera h), D. Lgs. n. 36/2023  e s.m.i.; 

• VISTO il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 273 del 30.10.2018 recante “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza in giudizio dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Tirreno centro settentrionale”, successivamente integrato e modificato con 

Decreto del Presidente dell’AdSP n. 10 del 17.1.2022; 

• VISTO il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 154 del 31.5.2019 con il quale è stato costituito ed 

approvato l’elenco di avvocati per il conferimento di incarichi di patrocinio, di assistenza legale e 

rappresentanza in giudizio ed i successivi aggiornamenti dell’elenco di cui ai Decreti del Presidente 

dell’AdSP n. 249 del 4.9.2020 e n. 162 del 20.7.2021;  

• CONSIDERATO che il Segretario Generale ha avocato a se il procedimento di selezione del 

professionista in considerazione del conflitto di attribuzioni tra uffici insorto per la procedura selezione; 

• VISTE le note trasmesse dall’Amministrazione a mezzo pec in data 04.12.2023, aventi ad oggetto 

la richiesta a tre professionisti individuati iscritti nell’elenco di cui al punto che precede, di manifestare 

la propria disponibilità al patrocinio e la conseguente offerta economica in riduzione rispetto al progetto 

di parcella proposto, con termine ultimo per la presentazione delle offerte entro il giorno 14.12.2023; 

• VISTE le tre offerte pervenute dai professionisti interpellati nei termini e la verifica comparativa 

svolta dal RUP in data 11.12.2023, dalla quale è risultato che l’offerta economica formulata dall’Avv. 

Dario Buzzelli per € 2.437,00 per la Fase Preliminare e € 2.437,00, per la eventuale Fase avanti al 

Tribunale Collegiale, entrambi al netto di spese generali (15%) CPA (4%) IVA (22%) e R.A. (20%), 

risulta essere la più conveniente per l’Amministrazione, in ragione della riduzione sul progetto di 

parcella posto a base della richiesta di disponibilità a patrocinare nell’interesse di questa 

Amministrazione e che risulta elaborato secondo il criterio del massimo ribasso consentito senza violazione 

del principio dell’inderogabilità del minimo tariffario in linea con quanto indicato dal CNF; 

• VISTA la proposta formulata dal RUP di affidamento dell’incarico professionale all’Avv. Dario 

Buzzelli alle condizioni offerte per l’attività di servizio legale ai sensi 56, comma 1, lettera h), D. Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i.; 



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 

Pag. 4 

• VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 approvato con Delibera del 

Comitato di Gestione n. 50 del 31.10.2022;  

• VISTA la nota INF_VPTM_REGISTRO UFFICIALE U.0039754 del 20.12.2022, con la quale il 

MIT ha approvato il Bilancio di Previsione 2023;  

• VISTA la 1ª Nota di Variazione al Bilancio di Previsione 2023 approvata dal Comitato di Gestione 

con delibera n.27 del 21.06.2023; 

• VISTA la nota INF_VPTM_REGISTRO UFFICIALE U.0023738 del 27.07.2023, con la quale il 

MIT ha approvato la 1° Nota di Variazione al Bilancio di Previsione 2023; 

• VISTA la 2ª Nota di Variazione al Bilancio di Previsione 2023 approvata dal Comitato di Gestione 

con delibera n.31 del 28.07.2023; 

• VISTA la nota INF_VPTM_REGISTRO UFFICIALE U.0025830 del 22.08.2023, con la quale il 

MIT ha approvato la 2° Nota di Variazione ed Assestamento al Bilancio di Previsione 2023. 

• VISTA la 3ª Nota di Variazione al Bilancio di Previsione 2023 approvata dal Comitato di Gestione 

con delibera n.54 del 29.11.2023, in attesa di approvazione da parte del Ministero vigilante; 

• VERIFICATA l’apposizione del visto di regolarità contabile e del visto di copertura economica del 

presente provvedimento da parte dell’Area Finanziaria e Contabile 

• ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

• RITENUTO che il presente provvedimento risponde agli indirizzi provenienti dagli Organi di questa 

AdSP 

ESPRIME 

Parere favorevole all’approvazione del presente provvedimento assumendosene la titolarità ai sensi 

dell’art. 10, comma 4), lett. c) Legge n. 84/1994 ss.mm.ii. e per l’effetto 

 

PROPONE 

AL PRESIDENTE 

1. di approvare il presente provvedimento concernente l’affidamento dell’incarico legale di patrocinio 

e difesa in giudizio quale parte civile per l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centro 

settentrionale nel procedimento penale 2767/2021 R.G. Notizie di Reato N. 2480/2023 R.G. GIP, 

all’Avv. Dario Buzzelli con studio in Roma in Via Fulcieri Paulucci De’ Calboli n.5 - 00195- per € 



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 

Pag. 5 

2.437,00 per la Fase Preliminare e € 2.437,00, per la eventuale Fase avanti al Tribunale Collegiale, 

entrambi al netto di spese generali (15%) CPA (4%) IVA (22%) e R.A. (20%);  

 

2. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel portale aziendale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. del 14.03.2013 n.33 e s.m.i. 

 

              IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                            Dott. Paolo Risso 

  



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 

Pag. 6 

IL PRESIDENTE 

• VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84, recante “Disposizioni per il riordino della legislazione in materia 

portuale” e ss.mm.ii.;  

• VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 573 del 15.12.2020, con il quale 

il Dott. Pino Musolino è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 

Centro Settentrionale (AdSP);  

• VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• VISTO il “Regolamento sul Procedimento Amministrativo” di questa AdSP, di cui alla Delibera del 

Comitato di Gestione n. 54, del 17.10.2019; 

• LETTA la proposta di decreto avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico legale in materia di 

assistenza quale parte civile dell’AdSP nel citato procedimento penale, all’Avv. Dario Buzzelli con 

studio in Roma in Via Fulcieri Paulucci De’ Calboli n.5 - 00195- per € 2.437,00 per la Fase Preliminare 

e € 2.437,00, per la eventuale Fase avanti al Tribunale Collegiale, entrambi al netto di spese generali 

(15%) CPA (4%) IVA (22%) e R.A. (20%);  

• PRESO ATTO che il Segretario Generale, anche in qualità di Responsabile del Procedimento 

proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico ai sensi 

dell’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità ed 

efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

• PRESO ATTO, altresì, del parere favorevole del Segretario Generale/Responsabile del 

Procedimento sia per la legittimità nella forma e nella sostanza del presente provvedimento che della 

rispondenza dello stesso agli indirizzi degli Organi di questa AdSP e che sottoscrivendolo se ne assume 

la titolarità; 

• VERIFICATA l’apposizione del visto di regolarità contabile e del visto di copertura economica del 

presente provvedimento da parte dell’Area Finanziaria e Contabile, 

DECRETA 

ART. 1 

Di approvare la proposta di affidamento del RUP concernente l’affidamento dell’incarico legale di 

patrocinio e difesa in giudizio quale parte civile per l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centro 

settentrionale nel procedimento penale 2767/2021 R.G. Notizie di Reato N. 2480/2023 R.G. GIP. 

all’Avv. Dario Buzzelli con studio in Roma in Via Fulcieri Paulucci De’ Calboli n.5 - 00195- per € 



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 

Pag. 7 

2.437,00 per la Fase Preliminare e € 2.437,00, per la eventuale Fase avanti al Tribunale Collegiale, 

entrambi al netto di spese generali (15%) CPA (4%) IVA (22%) e R.A. (20%);  

ART.2 

Di pubblicare il presente Decreto sul portale aziendale di questa AdSP, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. del 14.03.2013 n.33 e s.m.i.. 

 

Il presente decreto è composto da nn. 7 pagine e di nn. 00 allegati nei termini indicati. 

 

 IL PRESIDENTE  

                                                                                                            Dott. Prof. Pino Musolino 

 

 

 


		2023-12-13T12:55:49+0100
	Paolo Risso


		2023-12-13T12:55:49+0100
	Paolo Risso


		2023-12-13T12:55:49+0100
	Paolo Risso


		2023-12-13T14:30:28+0100
	Angela Andriani


		2023-12-13T13:39:28+0000
	AMATO ALESSANDRA


		2023-12-13T15:27:53+0000
	Pino Musolino




